
CD Prefeitura MuniciaIJ 
Mucambo 

ATA DA SESSAÕ DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇAO E PRROST DE 
PREÇO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS W.  

1611.01/2023-TP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS 
DESCOBERTAS NAS LOCALIDADES DE PEDRA DE FOGO E VILA LIBÂNIA NO MUNICIPIO DE 
MUCAMBO/CE. 

Data da abertura: 	 07 de dezembro de 2023 
Horário: 	 09:15 horas 
Local: 	 Sala da Comissão Permanente de Licitações 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro, Mucambo - .CE. 

Aos 07 (sete) dias do mês de dezembro de 2023, às 09:15 horas reuniu-se a Comissão Permanente 
de Licitação, na sua sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da 
Portaria no 04012022 de 08 de dezembro de 2022, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO 
ORECIO DE ALMEIDA AGUIAR e membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA 
OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA COSTA, bem como os licitantes interessados, para o 
recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação (ENVELOPE "1") e 
Hropostas de Preços (ENVELOPE 2") relativos a TOMADA DE PREÇOS n° 1611.0112023-TP. O 
Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação. Consigna-se 
que somente as licitantes abaixo relacionadas apresentaram a esta sessão os devidos envelopes 
para concorrer ao objeto desta licitação: 

Empresas Participantes. 	. 	:. 	
. CNPJ.7.. 

1 2Y CONSULTORIA CONSTRUÇÕES E PARTIPAÇÕES 27.717.41910001-15 
2 AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 36.032.48510001-42 
3 APLA COMERCIO, SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 24.614.23310001-42 
4 ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI 17.874.42710001-11 
5 AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 26.721.72710001-51 
6 B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 17.325.81910001-21 
7 CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-CENPEL 05.502.04110001-08 
8 CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME 22.575.65210001-97 
9 COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 17.555.66910001-42 

CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 07.544.57610001-69 
Ii CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI 39.336.45210001-84 
12 CONSTRUTORA MORAES LTDA 33.278.61710001-22 
13 CONSTRUTORA JLV LTDA 23.572.48010001-60 
14 CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 50.484.24410001-65 
15 D & A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 39.231.44110001-30 
16 DELMAR CONSTRUÇÕESS LTDA 17.803.48910001-32 
17 ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA 46.878.51710001-89 
18 ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 25.238.57110001-90 
19 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 63.551.37810001-01 
20 EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 36.040.59810001-90 

F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO 47.145.56110001-42 
F M S OLIVEIRA - ME 46.319.34010001-80 
FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI 11.049.44010001-50 
FRANSCISCO ANDERSON LUCIO 29.648.82910001-87 

25 G A RABELO JUNIOR— ME 23.549.31310001-07 
26 1 	CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 48.336.59910001-65 
27 IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 25.011.748/0001-10 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 10.933.035/0001 -37 
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29 JRA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 39.955.8387tJoO74 
30 KLF SERVIÇOS 35.848.53910001-80 
31 L & L SERVIÇOS LTDA 13.370.87410001-82 
32 1  L E FERNANDES FONTINELI CONSTRUÇÃO - ME 18.340.74310001-76 
33 LB CONSTRUÇÕES LTDA 40.454.73210001-76 
34 LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI 07.191.77710001-20 
35 

Empresas Participantes ________..... 	........_•. ••.. ....... 

IMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.270.402/0001-55 
36 M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI 25.234.49710001-33 
37 M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA 35.864.32810001-30 
38 M A FEITOSA DE SOUSA LTDA 41.356.13510001-71 
39 MAPA CONSTRUTORA LTDA 07.149.46010001-25 
40 MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI 31.549.84510001-64 
41 MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 38.284.70010001-28 
42 MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 27.583.854/0001-02 
43 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.615.71010001-75 
44 MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 31.139.88910001-16 
45 MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS  EIRELI 22.853.32410001-05 
46 MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 21.691.17810001-04 
47 1  MODULOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 26.940.92610001-50 
48 NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 35.131.68310001-09 
49 PYO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 48.965.53810001-67 
50 PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 15.203.87310001-79 
51 PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 19.967.7581000-21 
52 PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA 13.997.11810001-88 
53 QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA 33.650.36310001-21 
54 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.56110001-50 
55 RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 40.560.31210001-74 
56 REAL SERVIÇOS LTDA 37.452.66510001-46 
57 RS ENGENHARIA LTDA 03.434.04410001-05 
58 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 
59 R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 22.791.17810001-30 
60 SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 22.346.77210001-12 
61 SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI 35.764.462/0001-60 
62 SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 21.181.25410001-23 
63 TCS DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA 10.787.14710001-27 
64 1 TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 20.160.69710001-75 
65 VICO IASI VIANA NASCIMENTO TRUCK CAR 48.895.47010001-97 
66 VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA 34.631.46210001-29 
67 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 
68 WHIPEC EMPRENDIEMNTOS LTDA 48.204.13810001-39 

W&R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 17.608.342/0001-91 
70 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS El RELI 10.932.123/0001-14 

O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros 
documentos que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer 
adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. O presidente informa 
ainda em Ata que apenas as empresas: FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309, inscrita no 
CNPJ n° 29.648.82910001-87, neste ato representada pelo seu procurador Sr. José Kelton Lucio 
Justino, inscrito no CPF n° 29.648.82910001-87, MODULOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 26.940.92610001-50, neste ato representada pelo seu procurador Sr. Thiago 
Henrique de Aguiar, inscrito no CPF n° 046.317.473-90, fizeram representarem por seu representante 
legal. Em análise do credenciamento o Presidente declara os licitantes CREDENCIADOS para a 
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sessão, as demais empresas enviaram seus envelopes em momento anterior à 's bs  
protocolou junto à Comissão conforme protocolos em anexo. Recebidos os envelopes, a Comissão 
tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes de 
proposta de preços, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de 
julgamento das propostas de preços, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso 1, alínea 'a" 
da Lei de Licitações. Em seguida o Sr. Presidente procedeu com a consulta no portal de Cadastro 
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) das empresas participantes, onde não foi 
verificado nenhuma empresa inidônea ou cumprindo pena de suspensão até o momento. Iniciada a 
fase de habilitação com a abertura dos envelopes de "Habilitação" o Presidente solicitou que os 
membros da comissão e os licitantes presentes que procedessem com à rubrica na documentação 
de habilitação e rubrica nos envelopes contendo as propostas de preços, os licitantes presentes 
optaram por rubricar apenas os envelopes de propostas de preços, sendo o pedido atendido pelo 
presidente. Em seguida o Sr. Presidente perguntou se havia algum questionamento que os presentes 
quisessem fazer tendo os mesmos se manifestando respondendo que não havia nada a constar. 
Logo após o Presidente resolveu suspender a presente sessão para que a documentação seja 
analisada de forma cautelosa e informou que o resultado do julgamento da Habilitação seria publicado 
pelos mesmos meios do termo inicial, uma vez que as demais empresas não possuíam 
representantes presentes nesta sessão. O Presidente informou ainda que os envelopes contendo as 
propostas de preços ficariam sob a guarda da Comissão de Licitação. Nada mais havendo a ser 
consignado em ata o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão que, para constar, lavrou-se a 
presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e 
licitante presente. Mucambo/Ce, 07 de dezembro de 2023. 

COMISSÃO PER 1NrE DE LICITAÇÃO: 

FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR 
PRESIDENTE 

£ fZ7v d. 'O. 
MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO1ALCANTARA 

MEMBRO 

JOÃO BATISTA SOUZA COSTA 
MEMBRO 

W Empresas Participantes .CNPJ ASSINÁTURA.. 
1 2Y CONSULTORIA CONSTRUÇÕES  E PARTIPAÇÕES 27.717.41910001-15 PROTOCOLOU 
2 AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 36.032.48510001-42 PROTOCOLOU 

APLA COMERCIO, SERVIÇOS PROJETOS E 24.614.23310001-42 
PROTOCOLOU 

CONSTRUÇÕES LTDA  
ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 17.874.42710001-11 

PROTOCOLOU 
EIRELI  

T AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 26.721.72710001-51 PROTOCOLOU 
6 B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA 17.325.81910001-21 PROTOCOLOU 

CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS 05.502.041/0001-08 
PROTOCOLOU 

LTDA - CENPEL 
i CLEZINALDO 5 DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME 22.575.65210001-97 PROTOCOLOU 

COLINAS 	CONSTRUÇÕES 	TRANSPORTES 	E 17.555.66910001-42 
PROTOCOLOU 

SERVIÇOS LTDA  
10 CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 07.544.57610001-69 PROTOCOLOU 
iT CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI 39.336.45210001-84 PROTOCOLOU 
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NO Empresas Participantes CNPJ ASS1NJ °/ 
12 CONSTRUTORA MORAES LTDA 33.278.61710001-22 PROTOOtO1S' 
13 CONSTRUTORA JLV LTDA 23.572.48010001-60 PROTOCOLOU 
14 CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA 50.484.24410001-65 PROTOCOLOU 
15 D & A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 39.231.44110001-30 PROTOCOLOU 
16 DELMAR CONSTRUÇÕESS LTDA 17.803.48910001-32 PROTOCOLOU 

17 - 
ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E 
ENGENHARIA LTDA 

. 
46.878.51710001-89 

PROTOCOLOU 

18 ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 25.238.57110001-90 PROTOCOLOU 
19 ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  LTDA 63.551.37810001-01 PROTOCOLOU 
20 EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  EI RELI 36.040.59810001-90 PROTOCOLOU 
21 E ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO 47.145.56110001-42 PROTOCOLOU 
22 F M S OLIVEIRA- ME 46.319.34010001-80 PROTOCOLOU_ 
23 FORTALECE CONSTRUTORA EI RELI 11.049.44010001-50 PROTOCOLOU 

- 24 FRANSCISCO ANDERSON LUCIO 29.648.829/0001-87 AUSENTE 
25 G.ARABELOJUNIOR – ME 23.549.31310001-07 PROTOCOLOU 
26 ICV CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 48.336.59910001-65 PROTOCOLOU 
27 IMPERIUS SERVIÇOS E. CONSTRUÇÕES 25.011.74810001-10 PROTOCOLOU 
28 ITAPAJÉ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 10.933.03510001-37 PROTOCOLOU 
29 JRA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 39.955.83810001-74 PROTOCOLOU 
30 KLF SERVIÇOS 35.848.53910001-80 PROTOCOLOU 
31 L & L SERVIÇOS LTDA 13.370.87410001-82 PROTOCOLOU 
32 L E FERNANDES FONTINELI CONSTRUÇÃO - ME 18.340.74310001-76 PROTOCOLOU 
33 LB CONSTRUÇÕES LTDA 40.454.73210001-76 PROTOCOLOU 

- 
LEXON SERVIÇOS E CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 07.191.77710001-20   
 PROTOCOLOU 

35 LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.270.40210001-55 PROTOCOLOU 
36 M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI 25.234.49710001-33 PROTOCOLOU 

- 
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA 

35.864.32810001-30 
PROTOCOLOU 

38 1 M A FEITOSA DE SOUSA LTDA 41.356.13510001-71 PROTOCOLOU 
39 MAPA CONSTRUTORA LTDA 07.149.46010001-25 PROTOCOLOU 

40 
MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÕES EIRELI 

31.549.84510001-64 
 

 PROTOCOLOU 

41 MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 38.284.70010001-28 PROTOCOLOU 

- 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

 27.583.85410001-02 
 

 
 PROTOCOLOU 

43 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 07.615.71010001-75 PROTOCOLOU 
44 MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 31.139.88910001-16 PROTOCOLOU 
45 MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 22.853.32410001-05 PROTOCOLOU 

46 
MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA 

21.691.17810001-04 
PROTOCOLOU 

47 MODULOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 26.940.926/0001-50 AUSENTE 
PROTOCOLOU - i NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 35.131.68310001-09 

49 PYO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 48.965.53810001-67 PROTOCOLOU 

50 
PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI  

15.203.87310001-79 
PROTOCOLOU 

51 PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 19.967.75810001-21 PROTOCOLOU 

52 
PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E 
SERVIÇOS LTDA 

13.997.11810001-88 
 

 PROTOCOLOU 

53 QUANTUM COMERCIAL & TECNICA LTDA 33.650.36310001-21 PROTOCOLOU 

54 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI 09.060.561/0001-50 PROTOCOLOU 

55 RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI RELI 40.560.31210001-74 PROTOCOLOU 

561 REAL SERVIÇOS LTDA 37.452.66510001-46 PROTOCOLOU 

57 RS ENGENHARIA LTDA 03.434.04410001-05 PROTOCOLOU 

58 RSM PESSOA EIRELI 33.159.52410001-89 PROTOCOLOU_ 

59 R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 22.791.17810001-30 PROTOCOLOU _- 

60 SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA 22.346.77210001-12 PROTOCOLOU 
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No Empresas Participántës 	 . •. 	CNPJ  

61 
- 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE EIRELI 

35.764.4 6210001-60 
PROTb6OLOU 

62 
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA 

21.181.25410001-23  
 PROTOCOLOU 

63 TCS DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA 10.787.14710001-27 PROTOCOLOU 
64 TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 20.160.69710001-75 PROTOCOLOU_ 
65 VICO IASI VIANA NASCIMENTO TRUCK CAR 48.895.47010001-97 PROTOCOLOU_ 
66 VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA 34.631.46210001-29 PROTOCOLOU_ 
67 VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 09.042.89310001-02 PROTOCOLOU 
68 WHIPEC EMPRENDIEMNTOS LTDA 48.204.13810001-39 PROTOCOLOU 

W&R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 17.608.34210001-91 PROTOCOLOU 
70 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 10.932.12310001-14 PROTOCOLOU 
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